
Как самозанятым гражданам легализовать 

свою деятельность? 

 

Уважаемые предприниматели и самозанятые граждане! 

 

Администрация МЛ Ахтубнский район» просит Вас ознакомиться со 

следующе информацией. 

 

 

  Для ведения приносящей доход деятельности в случае применения 

специального налогового режима НПД самозанятым гражданам не нужно 

регистрироваться в качестве ИП. Однако им необходимо встать на учет в 

налоговых органах. 

 

 

Понятие самозанятого лица 

Понятие "самозанятые лица" в большинстве случаев используется в узком 

значении и относится к гражданам, которые осуществляют приносящую доход 

деятельность и при этом не зарегистрированы в качестве индивидуальных 

предпринимателей (далее - ИП). Часто такие лица занимаются репетиторством, 

оказывают услуги по присмотру и уходу за детьми, больными, по ведению 

домашнего хозяйства, иные услуги физическим лицам для личных, домашних и 

других подобных нужд (Стратегия, утв. Распоряжением Правительства РФ от 

02.06.2016 N 1083-р). 

В широком смысле к самозанятым гражданам относятся также ИП, 

адвокаты, занимающиеся частной практикой нотариусы, иные лица, 

занимающиеся в установленном порядке частной практикой (п. 2.2 Определения 

Конституционного Суда РФ от 29.05.2014 N 1116-О; п. 3.18 ГОСТ 12.0.004-2015; 

Письмо ФНП от 07.02.2013 N 218/06-06; Письмо Минфина России от 09.02.2011 

N 03-04-08/8-23). 

Рассмотрим далее особенности постановки на учет самозанятых граждан, 

не являющихся ИП, перешедших на специальный налоговый режим - налог на 

профессиональный доход (далее - НПД). 

 

Постановка на учет в качестве плательщиков 

налога на профессиональный доход 

Самозанятые лица без регистрации в качестве ИП могут применять НПД 

при соблюдении установленных условий и ограничений, в частности их доходы, 

облагаемые налогом на профессиональный доход, в течение календарного года 

не должны превышать 2,4 млн руб. (пп. 6 п. 2 ст. 18 НК РФ; ч. 1, 6 ст. 2, п. 8 ч. 2 

ст. 4 Закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). 

Для применения спецрежима нужно встать на учет в налоговом органе в 
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качестве налогоплательщика. Соответствующее заявление необходимо подать в 

налоговый орган одним из следующих способов (ч. 2 ст. 3, ч. 1 - 5.1 ст. 5 Закона 

N 422-ФЗ; разд. II Порядка, утв. Приказом ФНС России от 14.02.2022 N ЕД-7-

20/106@): 

 через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС России; 

 через мобильное приложение "Мой налог" (веб-версию приложения 

"Мой налог"); 

 через кредитные организации; 

 через Единый портал госуслуг. 

Отказать в постановке на учет могут, в частности, если вы состоите на 

воинском учете и не явились без уважительной причины по врученной повестке 

по истечении 20 календарных дней со дня, указанного в повестке (пп. "б" п. 4 ст. 

7.1 Закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ). О постановке на учет или отказе в постановке 

на учет налоговый орган известит гражданина посредством СМС-сообщения и 

(или) push-уведомления через мобильное приложение "Мой налог" (веб-версию 

приложения "Мой налог") или Единый портал госуслуг (в случае представления 

заявления о постановке на учет через Единый портал госуслуг) и (или) 

кредитную организацию, которой было представлено заявление о постановке на 

учет. При этом справку о постановке на учет можно сформировать в электронной 

форме в мобильном приложении "Мой налог". Датой постановки на учет 

считается дата направления в налоговый орган заявления о постановке на учет 

(ч. 6 - 10 ст. 5 Закона N 422-ФЗ; п. п. 11, 14 Порядка). 

 

Обратите внимание! Физические лица, применяющие НПД, в 

установленном порядке вправе обратиться, в частности, в органы 

государственной власти за оказанием поддержки, предоставляемой субъектам 

малого и среднего предпринимательства (ч. 1 ст. 14.1, ч. 4 ст. 27 Закона от 

24.07.2007 N 209-ФЗ). 

 

Физические лица, не являющиеся ИП, которые не зарегистрировались в 

налоговом органе в качестве самозанятых, могут быть привлечены к 

ответственности за ведение предпринимательской деятельности без 

государственной регистрации (п. 1 ст. 23 ГК РФ; ч. 6 ст. 2 Закона N 422-ФЗ). 

Так, осуществление предпринимательской деятельности без 

государственной регистрации в качестве ИП может повлечь административный 

штраф в размере от 500 до 2 000 руб. (ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ). 

При этом с вас могут взыскать неуплаченные суммы НДФЛ, пени и 

штрафы за неуплату налога и за непредставление декларации по форме 3-НДФЛ 

в налоговый орган (п. 1 ст. 75, п. 1 ст. 119, п. п. 1, 3 ст. 122 НК РФ). 

За незаконное предпринимательство и уклонение от уплаты налогов 

предусмотрена также уголовная ответственность (ст. ст. 171, 198 УК РФ). 

 

Обратите внимание! В случае применения спецрежима с доходов, 

облагаемых НПД, не взимаются НДФЛ и страховые взносы. Однако 

плательщики НПД вправе добровольно вступить в правоотношения по 

обязательному пенсионному страхованию, в связи с чем возникает обязанность 
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по уплате соответствующих страховых взносов (ч. 8 ст. 2, ч. 2 ст. 15 Закона N 

422-ФЗ; пп. 6 п. 1, п. 5 ст. 29 Закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ). 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

Электронный журнал "Азбука права" | Актуально на 10.05.2023 
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